
In Dortmund geborene Zigeuner im Zigeunerfamilienlager Auschwitz-Birkenau 
 

Einleitung 

 

Die noch erhaltenen – wenn auch beschädigt aufgefundenen – Lagerbücher des Zigeunerfamilienlagers im KZ Auschwitz-Birkenau sind 1993 in zwei 

Bänden (Bd.1: Männer, Bd.2: Frauen) veröf-fentlicht worden: 

State Museum of Auschwitz-Birkenau/ 

Documentary and Cultural Centre of German Sintis and Roms, Heidelberg (ed./ Hrsg.):  

Memorial Book - The Gypsies at Auschwitz-Birkenau/  

Ksiȩga Pamiȩci - Cyganie w obozie koncentracyjnym Auschwitz-Birkenau/ 

Gedenkbuch - die Sinti und Roma im Konzentrationslager Auschwitz-Birkenau                                                                      

München u.a. 1993 

Etwas verwirrend ist die Paginierung: die beiden Bände wurden im Druck fortlaufend paginiert, die nach Frauen und Männern getrennte Original-

paginierung ist am Seitenkopf zusätzlich angegeben. Allerdings wurden die großen, zwei Seiten umfassenden Blätter bei den Frauen mit zwei aufein-

ander folgende Seitenzahlen versehen, bei den Männern jedoch mit nur einer. Es wurden daher im Folgenden beide Paginierungen aufgeführt. 

Für Männer und Frauen waren seinerzeit jeweils getrennte Häftlingsnummern vergeben worden. 

Sowohl bei den Geburtsorten und noch mehr bei den Personennamen finden sich erkennbar zahlreiche Fehler, was einerseits auf die Lagerschreiber 

zurückgeht, andererseits auch auf den Erhaltungszustand der zeitweise vergrabenen Lagerbücher zurückzuführen ist. Auch was die Zeitangaben 

angeht, dürften manche, wenn auch schwerer zu entdeckende Fehler einzukalkulieren sein. Es soll z.B. vorgekommen sein, daß in den Lagerbüchern 

Personen als gestorben vermerkt worden sind, diese jedoch den Lageraufenthalt überlebt haben. 

Zusätze (alternative Schreibweisen) in eckigen Klammern gehen auf andere Quellen zurück oder stellen die Angaben der Lagerbücher infrage. 

Ergänzt werden können die Angaben (Sterbedaten) zu einzelnen Personen durch: 

Staatliches Museum Auschwitz-Birkenau/ 

State Museum of Auschwitz-Birkenau/ 

Państwowe Muzeum Oświęcim-Brzezinka (Hrsg./ ed.): 

 Sterbebücher von Auschwitz - Fragmente/ 

 Death Books from Auschwitz - Remnants/ 

 Księgi zgonów z Auschwitz - Fragmenty 

 Bd.2: Namensverzeichnis/ Index of Names/ Indeks nazwisk, A-L 

 Bd.3: Namensverzeichnis/ Index of Names/ Indeks nazwisk, M-Z 

 Red.: Jerzy Dębski u.a. 

 München u.a. 1995 

Hierauf wurde in einzelnen Fällen zurückgegriffen, wenn in den Memorial Books (s.o.) keine Angabe über das Schicksal einer Person angegeben ist. 

In der Spalte „Sterbedatum“ sind Angaben aus den Sterbebüchern, die nicht in den Lagerbüchern zu finden, unvollständig oder nicht eindeutig waren, 



kursiv wiedergegeben. Dabei wurden hin und wieder auch divergierende Angaben in beiden Quellen festgestellt. Möglicherweise sind die Angaben in 

den Sterbebüchern verläßlicher als die in den Lagerbüchern. 

Die Quelle ist aus Platzgründen unter den beiden vorletzten Spalten der Tabelle vermerkt worden. 

Die folgende Zusammenstellung aus beiden Bänden beinhaltet nur die in Dortmund geborenen Zigeuner und sagt nichts darüber aus, wie lange sie 

dort gelebt haben oder ob sie von dort deportiert worden sind. Sie ist jedoch im Hinblick auf das Auftreten (wenn auch vielfach nur auf der Durchreise) 

von Zigeunern in Dortmund von Interesse, da sie einen Ausschnitt aus den Wanderungsbewegungen einzelner Familien oder auch deren regionaler 

Verbundenheit und, verallgemeinernd, verschiedener Zigeunergruppen bietet. Historisches Material aus anderen Quellen können dann diese Informa-

tionen ergänzen oder auch berichtigen. 

In der letzten Spalte („Bemerkung“) ist der Versuch der Zuordnung der jeweiligen Person zu einer bestimmten Zigeunergruppe unternommen worden; 

dies ist natürlich im Lagerbuch nicht zu finden. Die Zuordnung geschah meist anhand des Familien- und seltener des Vornamens, teils auch zusätzlich 

durch Vergleich mit benachbarten Häftlingsnummern anderer Zigeuner (vermutlich gemeinsame Einweisung in das KZ), wobei also auch deren mögli-

che Zugehörigkeit anhand des Familiennamens in Betracht gezogen wurde. Bei einzelnen Personen mag eine falsche Einschätzung vorliegen. 

 

Zum Thema siehe auch den Artikel: 

 

Mühlhofer, Stefan: 

 Ausgrenzung, Entrechtung und Deportation der Sinti und Roma in Dortmund 1933 bis 1945 

 In:  Karola Fings/ Ulrich F. Opfermann (Hrsg.): Zigeunerverfolgung im Rheinland und Westfalen 1933-1945 - Geschichte, Aufarbeitung und 

 Erinnerung, S.109-116 

 Paderborn u.a. 2012 

 



Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

lfd. 

Nr.

Familien-

name
Vorname

Geburts-

datum
Geburtsort

Häft-

lings-nr.
Beruf

Datum 

Eingang 

ins Lager

Sterbe-

datum

Staatsange-

hörigkeit

Seite 

Lager-

buch

Seite 

Gedenk-

buch

Bemer-

kung

1 Adam Martha 17.08.1915 Dortmund 2461 dt. Zigeuner 159 f. 184 f. Sinti

2 Adler Adelheid 09.07.1934 Dortmund 3184 dt. Zigeuner 205 f. 230 f. Sinti

3 Adler Adolf 12.05.1941 Dortmund 2803 13.03.1943 24.03.1943 dt. Zigeuner 83 894 f. Sinti

4 Adler Alfred 30.05.1942 Dortmund 2804 13.03.1943 23.03.1943 dt. Zigeuner 83 894 f. Sinti

5 Adler Gertrud 01.08.1937 Dortmund 3126 dt. Zigeuner 201 f. 226 f. Sinti

6 Adler Gisela 18.08.1925 Dortmund 3125 dt. Zigeuner 201 f. 226 f. Sinti

7 Adler Heinz 11.10.1927 Dortmund 2783 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

8 Adler Herbert 18.10.1928 Dortmund 2784 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

9 Adler Julius 19.05.1937 Dortmund 2834 13.03.1943 dt. Zigeuner 84 896 f. Sinti

10 Adler Oskar 11.06.1940 Dortmund 2802 13.03.1943 25.03.1943 dt. Zigeuner 83 894 f. Sinti

11 Berentz Helmuth 01.01.1917 Dortmund 2379 13.03.1943 dt. Zigeuner 70 868 f.

12 Bibel Frieda 22.09.1918 Dortmund 6183 Arbeiterin 28.02.1944 dt. Zigeuner 399 f. 424 f.

13 Bock Karl 10.01.1907 Dortmund 3600 16.03.1943 staatenlos ? 106 940 f. Lovara

78 884 f.

165 Böhmer Anton 01.06.1884 Dortmund 4903 21.03.1943 02.09.1943 dt. Zigeuner 145 1018 f. Sinti

191 f. 216 f. 

17 Braun Marie 25.08.1929 Dortmund 364 dt. Zigeuner 23 f. 48 f. Sinti

18 Fischer Anna 08.02.1934 Dortmund 6788 dt. Zigeuner 437 f. 462 f. Sinti

19 Fischer Sonia 28.02.1932 Dortmund 6787 1944 dt. Zigeuner 437 f. 462 f. Sinti

20 Franz
Louisie 

[Louise]
15.11.1933 Dortmund 1916 dt. Zigeuner 123 f. 148 f.

Lovara 

oder Sinti

21 Franz-Lind Maria 07.07.1936 Dortmund 2998 17.03.1944 dt. Zigeuner 193 f. 218 f. Sinti

22 George Heinz 1936 Dortmund 2330 13.03.1943 06.09.1943 dt. Zigeuner 69 866 f. Sinti

23 Gross Anton 25.09.1916 Dortmund 2352 13.03.1943 dt. Zigeuner 70 868 f. Lalleri

Sterbebücher, B.2, 

S.112

Sintidt. ZigeunerBöhmer 2652 13.03.1943 04.04.1943

Böhmer

154 Alfred
12.08.1941 
[13.08.1941 ?]

Dortmund

16
Friede 

[Frieda]
Sterbebücher, B.2, 

S.112

2974Dortmund26.07.1939 Sintidt. Zigeuner09.10.1943
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Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

24 Grünholz
Sofie 

[Sophie]
07.06.1877 Dortmund 3636 Arbeiterin 01.07.1943 dt. Zigeuner 235 f. 260 f. Sinti

25 Grünholz Sophie 1906 Dortmund 692 Arbeiterin dt. Zigeuner 45 f. 70 f. Lovara

26
Handstein 

[Hanstein]
Wilhelmine 20.05.1892 Dortmund 10734

Landar-

beiterin
21.05.1944 dt. Zigeuner 693 f. 718 f. Sinti

27 Hanstein Maria 15.03.1908 Dortmund 4631 Arbeiterin dt. Zigeuner 299 f. 324 f. Sinti

28 Hartmann Berta 1888 Dortmund 3095 Arbeiterin 27.03.1944 dt. Zigeuner 119 f. 224 f. Sinti

119 f. 224 f.

30 Hartmann Reinhold 18.08.1942 Dortmund 2766 13.03.1943 15.07.1944 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

31 Hartmann Robert 24.06.1936 Dortmund 2765 13.03.1943 13.11.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

32 Hartmann Wilhelmina 20.09.1933 Dortmund 3093 10.02.1944 dt. Zigeuner 119 f. 224 f. Sinti

33 Herzberger Emma 30.11.1913 Dortmund 3584 dt. Zigeuner 231 f. 256 f. Sinti

34 Kiefer Maria 14.09.1938 Dortmund 6784 26.01.1944 dt. Zigeuner 437 f. 462 f. Sinti

35 Kreitz Agathe 06.08.1938 Dortmund 2629 30.03.1944 dt. Zigeuner 169 f. 194 f. Sinti

36 Kreutz Alfred 09.03.1938 Dortmund 2344 13.03.1943 1944 dt. Zigeuner 69 866 f. Sinti

37 Kreutz Heinrich 06.08.1936 Dortmund 2351 13.03.1943 dt. Zigeuner 70 868 f. Sinti

38 Landsberger Willy 13.10.1937 Dortmund 3795 17.03.1943 27.09.1943 dt. Zigeuner 112 952 f. Sinti

39 Laubinger Amalie 09.09.1933 Dortmund 3085 23.03.1944 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

40 Laubinger Anna 25.08.1936 Dortmund 3086 28.03.1944 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

41 Laubinger Georg 25.06.1939 Dortmund 2869 14.03.1943 29.03.1944 dt. Zigeuner 85 898 f. Sinti

42 Laubinger Georg 22.12.1940 Dortmund 2758 13.03.1943 09.04.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

43 Laubinger Gerda 26.11.1929 Dortmund 3084 19.12.1943 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

44 Laubinger Gottfried 11.02.1932 Dortmund 2756 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

45 Laubinger Maria 24.04.1936 Dortmund 3100 26.04.1944 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

46 Laubinger Renate 21.05.1942 Dortmund 3083 22.08.1943 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

47 Laubinger Rudolf 30.03.1935 Dortmund 2757 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

20 768 f.

49 Mettbach Michael 24.11.1903 Dortmund 2888 14.03.1943 dt. Zigeuner 85 898 f. Sinti

Sintidt. Zigeuner
20.12.1943  
[23.12.1943 ?]

Hartmann Berta 31.08.1938 Dortmund 309429 Sterbebücher, B.2, 

S.428

48
Markowicz 

[Marković] 

Stephan 

[Stefan]

01.08.1940 
[01.08.1934 ?]

Dortmund [?] 668 07.03.1943
30.04.1943 
[01.05.1943 ?]

kroat. 

Zigeuner
Sterbebücher, Bd.3, 

S.782

Bären-

führer
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Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

50 Peter-Rose Louise 17.01.1934
Dortmund-

Ewing
808 14.02.1944 dt. Zigeuner 53 f. 78 f. Sinti

51 Pfaus Otto 15.03.1927 Dortmund 9834 03.05.1944 dt. Zigeuner 292 1312 f. Sinti

52 Pohl Alma 07.02.1919 Dortmund 3498 dt. Zigeuner 225 f. 250 f. Sinti

53
Reischel-

Kreutz
Rosa 09.02.1939 Dortmund 2635 dt. Zigeuner 169 f. 194 f. Sinti

54 Rosenbach Adolf 05.11.1935 Dortmund 5671 31.03.1943 dt. Zigeuner 167 1062 f. Lalleri

55 Rosenbach Renate 22.08.1933 Dortmund 6294 23.10.1943 dt. Zigeuner 407 f. 432 f. Lalleri

56 Rosenbach Renate 24.01.1934 Dortmund 3226 23.02.1944 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Lalleri

57 Rosenbach Walter 28.08.1934 Dortmund 5670 31.03.1943 04.05.1944 dt. Zigeuner 167 1062 f. Lalleri

58 Rosenbach Wilhelmine 08.08.1930 Dortmund 3225 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Lalleri

59 Rosenberg Albert 11.06.1909 Dortmund 4976 24.03.1943 dt. Zigeuner 147 1022 f.
Lovara 

oder Sinti

60 Rosenberg Johann 09.04.1916 Dortmund 1415 08.03.1943 1943 dt. Zigeuner 42 812 f.
Lovara 

oder Sinti

61 Schmidt Amalie 01.05.1908 Dortmund 6658 Arbeiterin 30.12.1943 dt. Zigeuner 429 f. 454 f. Sinti

62 Schmidt Anna 02.11.1926 Dortmund 2956 Arbeiterin 20.01.1944 dt. Zigeuner 191 f. 216 f. Sinti

63 Schmidt Hulda 06.11.1907 Dortmund 3274 Arbeiterin 16.09.1943 dt. Zigeuner 211 f. 236 f. Sinti

64 Schmidt Rosa 19.08.1928 Dortmund 3236 28.02.1944 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Sinti

65 Schopper Adolf 1936 Dortmund 2743 13.03.1943 dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

66 Schopper Agnes 18.03.1928 Dortmund 2966 Schülerin 13.04.1944 dt. Zigeuner 191 f. 216 f. 
Lovara 

oder Sinti

67 Schopper Anna 11.04.1926 Dortmund 2964 Arbeiterin dt. Zigeuner 191 f. 216 f. 
Lovara 

oder Sinti

68 Schopper Hugo 1932 Dortmund 2728 13.03.1943 + dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

69 Schopper Oskar 12.06.1929 Dortmund 2727 13.03.1943 + dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

70 Schopper Waldemar 1937 Dortmund 2742 13.03.1943 dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti
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Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

71 Schwarz Johann 16.07.1905 Dortmund 3093 14.03.1943 dt. Zigeuner 91 910 f. Sinti

72 Schwarz Renata 19.02.1934 Dortmund 1831 04.02.1944 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

73 Steinbach Robert 27.10.1933 Dortmund 1694 09.03.1943 + dt. Zigeuner 50 828 f. Sinti

75 878 f.

75 Steinbach Wanda 27.10.1933 Dortmund 1893 25.05.1943 dt. Zigeuner 123 f. 148 f. Sinti

76
Steinbach-

Adler
Else 13.10.1937 Dortmund 3143 25.07.1944 dt. Zigeuner 203 f. 228 f. Sinti

77
Steinbach-

Adler
Emilie 03.08.1936 Dortmund 3144 01.02.1944 dt. Zigeuner 203 f. 228 f. Sinti

78
Steinbach-

Bamberger
Adolf 1937 Dortmund 1727 09.03.1943 23.07.1943 staatenlos ? 51 830 f. Sinti

79 Strauss Agnes 20.01.1931 Dortmund 5911 + dt. Zigeuner 381 f. 406 f. Sinti

80 Strauss Salamande 24.06.1927 Dortmund 5910 Arbeiterin dt. Zigeuner 381 f. 406 f. Sinti

81 Trollmann Heinrich 01.10.1929 Dortmund 2639 13.03.1943 Okt. 1943 dt. Zigeuner 78 884 f. Sinti

82 Trollmann Horst 1932 Dortmund 2640 13.03.1943 dt. Zigeuner 78 884 f. Sinti

83 Trollmann Wirnad [?] 1931 Dortmund 2638 13.03.1943 dt. Zigeuner 78 884 f. Sinti

77 882 f.

85 Wagner Albert 10.05.1942 Dortmund 9336 277 1282 f. Sinti

86 Wagner Erich 10.03.1936 Dortmund 2263 13.03.1943 dt. Zigeuner 67 862 f. Sinti

87 Wagner Johanna 12.10.1939
Derne [DO-

Derne ?]
2916 29.04.1943 dt. Zigeuner 189 f. 214 f. Sinti

88 Wagner Margarete 10.03.1937 Dortmund 3244 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Sinti

89 Wappler Berta 04.11.1924 Dortmund 5969 Schülerin dt. Zigeuner 385 f. 410 f. Sinti

90 Weinrich Angelika 02.01.1920 Dortmund 799 21.02.1944 staatenlos 51 f. 76 f. Lalleri

91 Weiss Adelheid 26.09.1890 Dortmund 9757 Händlerin 19.01.1944 dt. Zigeuner 629 f. 654 f. Sinti

92 Weiss Alfred 27.08.1935 Dortmund 2261 13.03.1943 27.11.1943 dt. Zigeuner 67 862 f.
Lovara 

oder Sinti

84 Sterbebücher, B.3, 

S.1287

Steinbach74 Robert Sterbebücher, Bd.3, 

S.1172

2535Dortmund

Sintidt. ZigeunerWagner Adam 16.02.1940 Dortmund 2597 13.03.1943 08.11.1943

Sintidt. Zigeuner25.12.194331.03.1934 13.03.1943
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Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

223 f. 248 f.

94 Weiss Felix 01.06.1934 Dortmund 3797 17.03.1943 09.03.1944 dt. Zigeuner 112 952 f. Sinti

95 Weiss Friedrich 10.06.1922 Dortmund 9048 268 1264 f. Lovara

96 Weiss Jakob 20.06.1908 Dortmund 448 06.03.1943 staatenlos 14 756 f.
Lovara 

oder Sinti

97 Weiss Julianna 1933 Dortmund 4253 01.02.1944 dt. Zigeuner 275 f. 300 f.
Lovara 

oder Sinti

98
Weiss-

Steinbach

Hulde 

[Hulda ?]
19.05.1929 Dortmund 2529 09.07.1943 dt. Zigeuner 163 f. 188 f. Sinti

99
Weiss-

Steinbach
Irmgard 15.01.1933 Dortmund 2527 25.11.1943 dt. Zigeuner 163 f. 188 f. Sinti

100 Wiegand Robert 13.11.1942 Dortmund 2768 13.03.1943 10.09.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

119 f. 224 f.

74 876 f.

103 Winterstein Anita 20.04.1937 Dortmund 2811 02.03.1944 dt. Zigeuner 181 f. 206 f. Sinti

74 876 f.

105 Winterstein Udo Okt. 1939 Dortmund 2513 13.03.1943 22.12.1943 dt. Zigeuner 74 876 f. Sinti

Sterbebücher, Bd.3, 

S.1318

Sintidt. Zigeuner

Emma 

[Hedwig 

Berta]

20.10.1919

Dortmund 

oder Unter-

weid

3468 05.03.1943

101 28.10.1943

93 Weiss

dt. Zigeuner Sterbebücher, Bd.3, 

S.1334

SintiWiegand Ursula 13.03.1940 3097Dortmund

102 Adolf Winterstein Sterbebücher, Bd.3, 

S.1346

Dortmund-

Derne

16.10.1940 
[16.10.1941 ?]

2514 Sintidt. Zigeuner30.03.194313.03.1943

104
16.10.1940 
[16.10.1941 ?]

Dortmund-

Derne
Winterstein Hermann 2515 13.03.1943 Sterbebücher, Bd.3, 

S.1346

Sintidt. Zigeuner01.04.1943
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Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

Familien-

name
Vorname

Geburts-

datum
Geburtsort

Häft-

lings-nr.
Beruf

Datum 

Eingang 

ins Lager

Sterbe-

datum

Staatsange-

hörigkeit

Seite 

Lager-

buch

Seite 

Gedenk-

buch

Bemer-

kung

Grünholz
Sofie 

[Sophie]
07.06.1877 Dortmund 3636 Arbeiterin 01.07.1943 dt. Zigeuner 235 f. 260 f. Sinti

Böhmer Anton 01.06.1884 Dortmund 4903 21.03.1943 02.09.1943 dt. Zigeuner 145 1018 f. Sinti

Hartmann Berta 1888 Dortmund 3095 Arbeiterin 27.03.1944 dt. Zigeuner 119 f. 224 f. Sinti

Weiss Adelheid 26.09.1890 Dortmund 9757 Händlerin 19.01.1944 dt. Zigeuner 629 f. 654 f. Sinti

Handstein 

[Hanstein]
Wilhelmine 20.05.1892 Dortmund 10734

Landar-

beiterin
21.05.1944 dt. Zigeuner 693 f. 718 f. Sinti

Mettbach Michael 24.11.1903 Dortmund 2888 14.03.1943 dt. Zigeuner 85 898 f. Sinti

Schwarz Johann 16.07.1905 Dortmund 3093 14.03.1943 dt. Zigeuner 91 910 f. Sinti

Grünholz Sophie 1906 Dortmund 692 Arbeiterin dt. Zigeuner 45 f. 70 f. Lovara

Bock Karl 10.01.1907 Dortmund 3600 16.03.1943 staatenlos ? 106 940 f. Lovara

Schmidt Hulda 06.11.1907 Dortmund 3274 Arbeiterin 16.09.1943 dt. Zigeuner 211 f. 236 f. Sinti

Hanstein Maria 15.03.1908 Dortmund 4631 Arbeiterin dt. Zigeuner 299 f. 324 f. Sinti

Schmidt Amalie 01.05.1908 Dortmund 6658 Arbeiterin 30.12.1943 dt. Zigeuner 429 f. 454 f. Sinti

Weiss Jakob 20.06.1908 Dortmund 448 06.03.1943 staatenlos 14 756 f.
Lovara 

oder Sinti

Rosenberg Albert 11.06.1909 Dortmund 4976 24.03.1943 dt. Zigeuner 147 1022 f.
Lovara 

oder Sinti

Herzberger Emma 30.11.1913 Dortmund 3584 dt. Zigeuner 231 f. 256 f. Sinti

Adam Martha 17.08.1915 Dortmund 2461 dt. Zigeuner 159 f. 184 f. Sinti

Rosenberg Johann 09.04.1916 Dortmund 1415 08.03.1943 1943 dt. Zigeuner 42 812 f.
Lovara 

oder Sinti

Gross Anton 25.09.1916 Dortmund 2352 13.03.1943 dt. Zigeuner 70 868 f. Lalleri

Berentz Helmuth 01.01.1917 Dortmund 2379 13.03.1943 dt. Zigeuner 70 868 f.

Bibel Frieda 22.09.1918 Dortmund 6183 Arbeiterin 28.02.1944 dt. Zigeuner 399 f. 424 f.

Die gleiche Zusammenstellung geordnet nach Geburtsdaten
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Zigeuner geb. in Dortmund im Zigeunerlager Au-Birkenau

Pohl Alma 07.02.1919 Dortmund 3498 dt. Zigeuner 225 f. 250 f. Sinti

223 f. 248 f.

Weinrich Angelika 02.01.1920 Dortmund 799 21.02.1944 staatenlos 51 f. 76 f. Lalleri

Weiss Friedrich 10.06.1922 Dortmund 9048 268 1264 f. Lovara

Wappler Berta 04.11.1924 Dortmund 5969 Schülerin dt. Zigeuner 385 f. 410 f. Sinti

Adler Gisela 18.08.1925 Dortmund 3125 dt. Zigeuner 201 f. 226 f. Sinti

Schopper Anna 11.04.1926 Dortmund 2964 Arbeiterin dt. Zigeuner 191 f. 216 f. 
Lovara 

oder Sinti

Schmidt Anna 02.11.1926 Dortmund 2956 Arbeiterin 20.01.1944 dt. Zigeuner 191 f. 216 f. Sinti

Pfaus Otto 15.03.1927 Dortmund 9834 03.05.1944 dt. Zigeuner 292 1312 f. Sinti

Strauss Salamande 24.06.1927 Dortmund 5910 Arbeiterin dt. Zigeuner 381 f. 406 f. Sinti

Adler Heinz 11.10.1927 Dortmund 2783 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Schopper Agnes 18.03.1928 Dortmund 2966 Schülerin 13.04.1944 dt. Zigeuner 191 f. 216 f. 
Lovara 

oder Sinti

Schmidt Rosa 19.08.1928 Dortmund 3236 28.02.1944 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Sinti

Adler Herbert 18.10.1928 Dortmund 2784 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Weiss-

Steinbach

Hulde 

[Hulda ?]
19.05.1929 Dortmund 2529 09.07.1943 dt. Zigeuner 163 f. 188 f. Sinti

Schopper Oskar 12.06.1929 Dortmund 2727 13.03.1943 + dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

Braun Marie 25.08.1929 Dortmund 364 dt. Zigeuner 23 f. 48 f. Sinti

Trollmann Heinrich 01.10.1929 Dortmund 2639 13.03.1943 Okt. 1943 dt. Zigeuner 78 884 f. Sinti

Laubinger Gerda 26.11.1929 Dortmund 3084 19.12.1943 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

Rosenbach Wilhelmine 08.08.1930 Dortmund 3225 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Lalleri

Trollmann Wirnad [?] 1931 Dortmund 2638 13.03.1943 dt. Zigeuner 78 884 f. Sinti

Strauss Agnes 20.01.1931 Dortmund 5911 + dt. Zigeuner 381 f. 406 f. Sinti

Schopper Hugo 1932 Dortmund 2728 13.03.1943 + dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

Trollmann Horst 1932 Dortmund 2640 13.03.1943 dt. Zigeuner 78 884 f. Sinti

3468 05.03.1943Weiss

Emma 

[Hedwig 

Berta]

20.10.1919

Dortmund 

oder Unter-

weid

dt. Zigeuner SintiSterbebücher, Bd.3, 

S.1318
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Laubinger Gottfried 11.02.1932 Dortmund 2756 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Fischer Sonia 28.02.1932 Dortmund 6787 1944 dt. Zigeuner 437 f. 462 f. Sinti

Weiss Julianna 1933 Dortmund 4253 01.02.1944 dt. Zigeuner 275 f. 300 f.
Lovara 

oder Sinti

Weiss-

Steinbach
Irmgard 15.01.1933 Dortmund 2527 25.11.1943 dt. Zigeuner 163 f. 188 f. Sinti

Rosenbach Renate 22.08.1933 Dortmund 6294 23.10.1943 dt. Zigeuner 407 f. 432 f. Lalleri

Laubinger Amalie 09.09.1933 Dortmund 3085 23.03.1944 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

Hartmann Wilhelmina 20.09.1933 Dortmund 3093 10.02.1944 dt. Zigeuner 119 f. 224 f. Sinti

Steinbach Robert 27.10.1933 Dortmund 1694 09.03.1943 + dt. Zigeuner 50 828 f. Sinti

Steinbach Wanda 27.10.1933 Dortmund 1893 25.05.1943 dt. Zigeuner 123 f. 148 f. Sinti

Franz
Louisie 

[Louise]
15.11.1933 Dortmund 1916 dt. Zigeuner 123 f. 148 f.

Lovara 

oder Sinti

Peter-Rose Louise 17.01.1934
Dortmund-

Ewing
808 14.02.1944 dt. Zigeuner 53 f. 78 f. Sinti

Rosenbach Renate 24.01.1934 Dortmund 3226 23.02.1944 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Lalleri

Fischer Anna 08.02.1934 Dortmund 6788 dt. Zigeuner 437 f. 462 f. Sinti

Schwarz Renata 19.02.1934 Dortmund 1831 04.02.1944 dt. Zigeuner 119 f. 144 f. Sinti

75 878 f.

Weiss Felix 01.06.1934 Dortmund 3797 17.03.1943 09.03.1944 dt. Zigeuner 112 952 f. Sinti

Adler Adelheid 09.07.1934 Dortmund 3184 dt. Zigeuner 205 f. 230 f. Sinti

Rosenbach Walter 28.08.1934 Dortmund 5670 31.03.1943 04.05.1944 dt. Zigeuner 167 1062 f. Lalleri

Laubinger Rudolf 30.03.1935 Dortmund 2757 13.03.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Weiss Alfred 27.08.1935 Dortmund 2261 13.03.1943 27.11.1943 dt. Zigeuner 67 862 f.
Lovara 

oder Sinti

Rosenbach Adolf 05.11.1935 Dortmund 5671 31.03.1943 dt. Zigeuner 167 1062 f. Lalleri

George Heinz 1936 Dortmund 2330 13.03.1943 06.09.1943 dt. Zigeuner 69 866 f. Sinti

Schopper Adolf 1936 Dortmund 2743 13.03.1943 dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

2535 13.03.1943Steinbach Robert 31.03.1934 Dortmund 25.12.1943 dt. Zigeuner SintiSterbebücher, Bd.3, 

S.1172
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Wagner Erich 10.03.1936 Dortmund 2263 13.03.1943 dt. Zigeuner 67 862 f. Sinti

Laubinger Maria 24.04.1936 Dortmund 3100 26.04.1944 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

Hartmann Robert 24.06.1936 Dortmund 2765 13.03.1943 13.11.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Franz-Lind Maria 07.07.1936 Dortmund 2998 17.03.1944 dt. Zigeuner 193 f. 218 f. Sinti

Steinbach-

Adler
Emilie 03.08.1936 Dortmund 3144 01.02.1944 dt. Zigeuner 203 f. 228 f. Sinti

Kreutz Heinrich 06.08.1936 Dortmund 2351 13.03.1943 dt. Zigeuner 70 868 f. Sinti

Laubinger Anna 25.08.1936 Dortmund 3086 28.03.1944 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

Schopper Waldemar 1937 Dortmund 2742 13.03.1943 dt. Zigeuner 81 890 f.
Lovara 

oder Sinti

Steinbach-

Bamberger
Adolf 1937 Dortmund 1727 09.03.1943 23.07.1943 staatenlos ? 51 830 f. Sinti

Wagner Margarete 10.03.1937 Dortmund 3244 dt. Zigeuner 209 f. 234 f. Sinti

Winterstein Anita 20.04.1937 Dortmund 2811 02.03.1944 dt. Zigeuner 181 f. 206 f. Sinti

Adler Julius 19.05.1937 Dortmund 2834 13.03.1943 dt. Zigeuner 84 896 f. Sinti

Adler Gertrud 01.08.1937 Dortmund 3126 dt. Zigeuner 201 f. 226 f. Sinti

Landsberger Willy 13.10.1937 Dortmund 3795 17.03.1943 27.09.1943 dt. Zigeuner 112 952 f. Sinti

Steinbach-

Adler
Else 13.10.1937 Dortmund 3143 25.07.1944 dt. Zigeuner 203 f. 228 f. Sinti

Kreutz Alfred 09.03.1938 Dortmund 2344 13.03.1943 1944 dt. Zigeuner 69 866 f. Sinti

Kreitz Agathe 06.08.1938 Dortmund 2629 30.03.1944 dt. Zigeuner 169 f. 194 f. Sinti

119 f. 224 f.

Kiefer Maria 14.09.1938 Dortmund 6784 26.01.1944 dt. Zigeuner 437 f. 462 f. Sinti

Reischel-

Kreutz
Rosa 09.02.1939 Dortmund 2635 dt. Zigeuner 169 f. 194 f. Sinti

Laubinger Georg 25.06.1939 Dortmund 2869 14.03.1943 29.03.1944 dt. Zigeuner 85 898 f. Sinti

191 f. 216 f. 

Winterstein Udo Okt. 1939 Dortmund 2513 13.03.1943 22.12.1943 dt. Zigeuner 74 876 f. Sinti

20.12.1943  
[23.12.1943 ?]

dt. Zigeuner SintiSterbebücher, B.2, 

S.428

dt. Zigeuner SintiSterbebücher, B.2, 

S.112

Hartmann Berta 31.08.1938 Dortmund 3094

Böhmer
Friede 

[Frieda]
26.07.1939 Dortmund 2974 09.10.1943
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Wagner Johanna 12.10.1939
Derne [DO-

Derne ?]
2916 29.04.1943 dt. Zigeuner 189 f. 214 f. Sinti

77 882 f.

119 f. 224 f.

Adler Oskar 11.06.1940 Dortmund 2802 13.03.1943 25.03.1943 dt. Zigeuner 83 894 f. Sinti

20 768 f.

74 876 f.

74 876 f.

Laubinger Georg 22.12.1940 Dortmund 2758 13.03.1943 09.04.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Adler Adolf 12.05.1941 Dortmund 2803 13.03.1943 24.03.1943 dt. Zigeuner 83 894 f. Sinti

78 884 f.

Wagner Albert 10.05.1942 Dortmund 9336 277 1282 f. Sinti

Laubinger Renate 21.05.1942 Dortmund 3083 22.08.1943 dt. Zigeuner 199 f. 224 f. Sinti

Adler Alfred 30.05.1942 Dortmund 2804 13.03.1943 23.03.1943 dt. Zigeuner 83 894 f. Sinti

Hartmann Reinhold 18.08.1942 Dortmund 2766 13.03.1943 15.07.1944 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

Wiegand Robert 13.11.1942 Dortmund 2768 13.03.1943 10.09.1943 dt. Zigeuner 82 892 f. Sinti

dt. Zigeuner SintiSterbebücher, Bd.3, 

S.1346

2515 13.03.1943 01.04.1943Winterstein Hermann
16.10.1940 
[16.10.1941 ?]

Dortmund-

Derne

28.10.1943 dt. Zigeuner SintiSterbebücher, Bd.3, 

S.1334

Wiegand Ursula 13.03.1940 Dortmund 3097

04.04.1943 dt. Zigeuner SintiSterbebücher, B.2, 

S.112

dt. Zigeuner SintiSterbebücher, Bd.3, 

S.1346

Böhmer Alfred
12.08.1941 
[13.08.1941 ?]

Dortmund 2652 13.03.1943

Winterstein Adolf 
16.10.1940 
[16.10.1941 ?]

Dortmund-

Derne
2514 13.03.1943

08.11.1943

30.03.1943

Wagner Adam 16.02.1940 Dortmund 2597 13.03.1943 dt. Zigeuner SintiSterbebücher, B.3, 

S.1287

Dortmund [?] 668 07.03.1943
30.04.1943 
[01.05.1943 ?]

kroat. 

Zigeuner

Bären-

führer
Sterbebücher, Bd.3, 

S.782

Markowicz 

[Marković] 

Stephan 

[Stefan]

01.08.1940 
[01.08.1934 ?]
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